
DIA
DE

 0-1

00
0. 566

O 0010-
mos,01 6
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1. — Fica desiónado o
dia 16 de abril proximo vin-
douro para se proceder ains-
talação da Comarca de Indaial,
creada por Decreto n. 529, de
28 de fevereiro do corrente
ano, revogadas as disposições
em contrário.

' Palacio do 060 em
Florianopolis, 28 de março de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

DECRETO N. 563

O 0010 -
mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina,

CONSIDERANDO que ha ne-
cessidade de arnpliar o ensino
na Vila de Curitibanos, afim
de futuramente-10 na
zona rural do mesmo munici-
pio;

 

Sumário
Interventoria Federal

Decretos
Resoluções
Portarias

Secretaria do Inte-
rior e Justica

Expediente das Re-
partições subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Axgri

Florianopolis, 2 de Abril de 1934

A ERVA-MATE NA ARGENTINAdo Estado
DECRETA:

0 1 -2 creado um
Grupo Escolar de 2a. classe
na vila de Curitibanos, 0
a denominação de Grupo Es-
colar «Arcipreste Paiva».
0 2 — As despesas 0

corrente ano correrão pelo
saldo da -00
151, do orçamento em vigor.
Artiso 3º — Revogam-se as

disposições em contrário,
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 23 de março de
1934,

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

AS OBRAS
01 -
48 9 8-
04
EMSANTA
4

Podemos assegurar a
quantos se interessam pe-
lo prosseguimento das
obras portuarias e ferro-
viarias em nosso Estado
que os srs. Ministros da
Fazenda e da Viação, res-
pondendo ao apêlo do sr.
Gel.40 Ramos, In-
terventor Federal, para
que não fôssem aquelas
obras atingidas pelos cór-
tes orçamentarios, acabam

 

 
  cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeitura Municipal
Expediente

Superior Tribunal de
Justiça

Boletim601   Editais diversos 

1 4 comunicar a 8. Excia.
4 nenhum dos serviços
da Viação emSanta Cata-

| rina sofrerá interrupeão.
Essa notícia é de molde

a tranquilizar a quantos,
tendo ciencia da ameaça
que pesava contra as obras
dos portos e das estradas
em nosso Estado, temiam
tão desastrosos efeitos da
rigorosa economia que
determinou grandes córtes
no orçamento federal.
O sr. Cel. Aristiliano

Ramos é, assim,mais uma
vez distinguido — e com
ele o Estado de Santa
Catarina —pelos ilustres
titulares da Viação e da
Fazenda. 

 

 

O Boletim do Departamen-
to Nacional da Indústria e
Comércio, edição correspon-
dente ao mês de Janeiro do
corrente ano, insere uma esta-
tistica muito minuciosa e, por-
isso, interessante á cêrca do
plantio e consumo da erva-mate
na República Argentina, que
é, como se sabe, o nosso me-
lhor mercado ervateiro.
A estatistica a que nos refe-

rimos assinalano ano de 1910
o início da plantação do mate
em territorio argentino, com
uma produção, já nesse ano,
de 910.000 quilos.
Desde então, a cultura da

erva-mate, na vizinha Repu-
blica, se intensificou extraor-
dinariamente, como se vai ver:
Em 1927, existiam, em Mis-

sões, as seguintes quantidades
de pés de erva-mate: no muni-
cipio da capital. 1.389,368; Apos-
teles, 1.208.916; Azara, 129.993;
San José, 1.153.099; Caudelaria,
1.324.519; Cerro Corá, 971.419;
Bompland, 1.018.837; L. N.
Alem, 634.605; O. V. Andrade,
135.943; Oberá, 695,946; Santa
Ana, 1.681.209; Corpus, 2.896.817,
San Inacio, 2.044.407; Itaca-
ruaré, 351.998, San Javier,
200.342; Montecarlo, 165.200,
num total de 19.398.243 plan-
tas.
No recenseamento feito, em

1932, pelo govêrno do Terri
torio, essas plantações haviam
alcançado os seguintes totais:
Capital, 3.056.862 pés; Aposte-
les, 2.,378,650; Azara, 2.466.600;
San José, 1.800.000; Puerto
Mineral, 1.089.990; Puerto Rico.
296.010; Candelaria, 1.521.304;
Cerro Azul, 678.970; Cerro Co-
1 1.445.400 014
1.772.541 . . 12.107.710
O. V. Andrade, 385.600; Oberá,
4.193.640; Santa Ana,1.793,880;
El Dorado, 6.000.000; Puerto
Bemberg, 1.400.000; Corpus,
2.702.700; San Inacio, 3.000.750;
Santo Pipó, 2.444;220; Itaca-
ruaré, 760.820; San Javier,
633.000; Montecarlo, 1.300.000;
num total geral de 45.622147
pés de ervamate. Com as
plantações que se fizeram du-
rante o ano em curso, póde-
se calcular sem risco de erro,
que o total das plantações de
mate em Missões, é de 53 mi-
lhões de pés,

 

 

 

NUMERO — 24

Para o ano de 1933 póde-se
afirmar que a produção de
mate na Argentina foi, apro-
ximadamente, de 50 milhões
de quilos, quantidade que não
corresponderá ainda á sua
grande capacidade deconsumo,
que vem crescendo, paralela
mente com o aumento de sua
população.

Fm 1929, uma estatistica ofi-
cial argentina, calculára assim,
o consumo mundial de mate:

Argentina, 90milhões de quilos;
Brasil 25 milhões; Uruguai, 18

milhões; Paraguai, 5.500
Chile, 6.200 mil; outros países,

500 mil, o que dá um total de
146.200 mil quilos. Em 1932, o

consumo. argentino havia” 'su-
bido á cifra de 100 milhões

de quilos. Provavelmente, no
ano de 1933, a sua capacidade

de consumoterá crescido, na
mesma proporção, tornando

possivel a continuidade da im-
portação do produto estran-

geiro.

 

Conselho Peniten=

1000

-6 na Penitenciaria
da Pedra Grande, na ultima
quinta-feira do mês p. findo,
como de costume, o Conse-
lho Penitenciario do Estado.
Compareceram os senhores
Conselheiros doutores Antonio
Botini, Othon da Gama Lobo
d'Eça, José da Rocha Ferreira
Bastos e desembargador Ur-
bano Múller Sales. O Conse-
lheiro Dr. Othon da Gama
Lobo d'Eça proferiu brilhante
alocução, que foi ouvida por
todos os detentos que se a
chavam reunidos na sala da
escola do Presidio e pelos
funcionarios daquele departa-
mento publico. O orador que,
em termos concisos e since-
ros, incitou os presidiarios ao
caminho da regeneração, pela
obedienciá e pelo trabalho,
152-
o, 



2

RESOLUÇÃO N 42

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições,

RESOLVE:
tornar sem efeito a Resolução
n. 30, de 28 de fevereiro ultimo,
na parte que nomeou Ermun-
dino Abreu para exercer 0
cargo de Agente Fiscal em
Salto Grande, em vista de não
ter o mesmo assumido o res-
00 dentro do
prazo determinado no art. 39
do Regulamento Geral da
Administração Pública, e no-
mear Lourival Abreu para exer-
cer o referido cargo, com di-
reito 4 remuneração marcada
em lei.

Palacio do Govêrno em Flo-
00 28 4 março de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
José da0

RESOLUÇÃO N. 43

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
no uso de suas 45

RESOLVE:
exonerar Luis Fernandes da
Costa do cargo de auxiliar de
escrita do Tesouro do Estado
e nomear Manoel Amaro Pe-
reira para exercer 0 5
cargo, percebendo a remune-
ração marcada em lei.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 28 de março de
1934.
8008

José da05

RESOLUÇÃO N. 44

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
0 uso de suas atribuições,

RESOLVE:
exonerar Ademar Tolentino
do cargo de Agente Fiscal em
Jaguaruna e nomear Benoni
Schmitz para exercer o mes-
mo cargo, com direito 4 fenmu-
neração marcada em lei.

Palacio do 080 em
Florianopolis, 28 de março de
1934.
0 RAMOS

José da Costa Moellmann

RESOLUÇÃO N. 3.460

O0010 -
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,

RESOLVE:
NOMEAR 20Maria
de Lourdes Húlse para exer
cer o cargo de professora do
“Grupo Escolar «Hercilio Luz»,
da cidade de Tubarão, perce-
bendo os vencimentos marça-

   

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Govêrmo do Estado
(Continuação da 1a. pagina)

dos no Decreto nº 37, de 29
de dezembro de 1933.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis. 26 de março de

1934.
008

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.462

O Coronel Aristiliano Ra
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,

á vista da proposta feita pela

Diretoria da Instrução Públi-

ca, por interimedio da Secre-

taria do Interior e Justiça,
RESOLVE :

TORNAR sem efeito a resolu-

ção n. 3.451, de 22 do corren-

te mês, que nomeou Marilia

Gomes Stock para exercer O
cargo de professora do Gru-
po Escolar «Conselheiro Ma-
fra», de Joinvile.

Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 26 de março de

1934.
008

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO . 3.463

0 0010 Ra-
050 Federal no
Estado de Santa Catarina,
á vista da proposta feita pela
02 4 Instrução Públi-
ca, por intermédio da Secre-
taria do Interior e Justiça,

RESOLVE:

NOMEAR a normalista-
mezilia Fonseca Ferreira Gual-
0 26o cargo de
professora do Grupo Escolar

«Conselheiro Mafra», da cida-
de de Joinville, perce-
bendo os vencimentos marca-
dos no Decreto nº 37, de 29
de dezembro de 1933.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 26 de março de
1934.
008

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.464
O Coronel Aristiliano Ra

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,

RESOLVE:

EXONERAR, a bem do servi-
ço, Erotides Henedina Lopes
do cargo de professora da es-
cola mixta de Rio Jordão, no
municipio de Urussanga.

Palacio do Govêrmo em
10005 26 de março de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.465
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no Estado de Santa Catarina,
á vista da proposta feita pela

Diretoria da Instrução Públi- | uso das suas at

 

ca, por intermédio da Secre-
taria do Interior e Justiça,

RESOLVE:

NOMEAR Amelia Remor para

exercer o cargo de professora

da escola mixta de Rio Jor-

dão, no municipio de Urus-

sanga, percebendo os venci

mentos marcados no Decreto

n' 37, de 29 de dezembro de

1933.
Palacio do

Florianopolis,

de 1934.
8008

Placido Olimpio dé Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.466
O Coronel Aristilianó Ra-

mos, Interventór Federal no

Estado de Santa Catarina,
á vista da proposta feita pela

Diretoria da Instrução Públi-

ca, por intermédio da Secre-

taria do Interior Justiça,
RESOLVE:

NOMEAR a complementaris-
ta Osvalda Costa para exer-

cer o cargo de professora
da escola feminina de Pedras

Grandes, no municipio de Tu-

barão, percebendo os venci-

00 0-0

n' 37, de 29 de dezembro de

1933.
Palacio 40 00 em

Florianopolis, 27 de março de

1934,

00 em
26 de março

81008
Plácido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.467
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no

Estado de Santa Catarina,
RESOLVE:

EXONERAR, por abandono,
Maria Helena Gomes do car-

go de adjunta do Grupo Es-

colar «Horacio Nunes», de Va-

1 0 municipio de Porto

União.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 27 de março de

1934,
0RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.468

O Coronel Aristiliano -
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

RESOEVE:
considerar sem efeito a Re-

solução n. 3.448, de 21 do
corrente mês, que nomeou o
Dr. Julio Paulo1 pa-
ra exercer o cargo de Promo-
tor Público da Comarca de

Laguna, por não ter aceitado
a sua nomeação.

Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 28 de março de

1934.
008

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.469

0 0010  Ra-   mos,0 Federal no

Estado de Santa Catarina, no

ribuições e de

  

-21934

66 com o disposto no
ari. 2. do Decreto n. 322 de
27 de janeiro de 1933,

RESOLVE:
nomear Bernardo Grathwo-

hl Krebs Junior para a ser

ventia interina do oficio de

Escrivão Distrital de São Bo-
nifacio do Capivari, do-
cipio e Comarca de Palhoça.

Palacio 40 600  16-
00 28 de março de

1934, ;
860

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.470
O Coronel0 -

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

RESOLVE:
exonerar Roberto Probst da

serventia interina 40 010 de
Escrivão Distrital de Tereso-
polis, do Município e Comar-
ca de Palhoça e nomear, em
substituição, Paulo Emílio
Wiethorm, na conformidade
com o disposto no art. 2. do
Decreto n. 322, de 27 de jà-
neiro de 1933.
0000em Flo-
0028 4 março de

1934. : *
0RAMOS

16 00 40

PORTARIA . 11
O 0010 Ra-
050 Federal no
Estado de Santa Catarina,
ATENDENDO ào que re-

quereu a professora Eulina
Laus, da escola mixta de Boi-
teuxburgo, no município de
Tijucas, concede-lhe dois mê-
ses de licença, sem venci-

mentos, de acôrdo como art.
9, da lei n. 1.031, de 26 de ou-
tubro de 1914 e art. 12º da lei
n. 1.283, de 15 de setembro de
1919,

COMUNIQUE-SE
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 26 de março de
1934,

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

PORTARIA N. 68
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justiça, no Estado de San-
ta Catarina,
DESIGNA a complementa-

rista Iracema Moreira para su-
bstituir a professora Aurea
Lobo, do Grupo Escolar «Con-
selheiro Mafra», da cidade de
Joinvile, enquanto durar a li
cença que lhe foi concedida,
percebendo a gratificação men-
sal de cento e oitenta mil
réis (180$000).

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Interiore Jus-

tiça em Florianopolis, 23 de
março de 1934,
Placido Olimpio de Oliveira PORTARIA N. 70
O Doutor Placido. Olimpio

de Oliveira, Secretario de Es- 



1-21934

tado dos Negocios do Interior
e Justiça, no Estado de Santa
Catarina,

DESIGNA Maria Dinorá
Lopes Santana para substi-
tuir a adjunta Leonor Esme-
ralda Lopes Santana, da es
cola mixta de Retorcida, no
município de Joinvile, enquan-
to durar o seu afastamento,
percebendo a gratificação men-
sal de cento e dez mil reis
1108000.
0-5

Secretaria do Interior e Jus-
tiça em Florianopolis, 23 de
março de 1934,
Placido Olimpio dé Oliveira

PORTARIA N., 71

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justiça, no Estado de San-
ta Catarina, á vista da propos-
ta feita pela Diretoria da Ins-
trução Pública,

DESIGNA a normalista E-
duarda Pereira para exercer
o cargo de professora do Gru-
po Escolar «Padre Schúller», de
Cocal, no município de Urus-
sanga, percebendo a gratifica-
ção mensal de 290$000, mar-
cada no decreto n. 37, de 29
de dezembro de 1933,

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Interior e Jus-

tiça em Florianopolis, 26 de
março de 1934,
Placido Olimpio de Oliveira

PORTARIA N. 72
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Esta-
do dos Negocios do Interior e
Justiça, no Estado de Santa
Catarina.
DESIGNA Felisbina Ribei-

ro Weber para substituir a
professora Eulina Laus, da es-
cola mixta de Boiteuxburgo,
no município de Tijucas, em-
quanto durar a licença que lhe
foi concedida, percebendo a
gratificação mensal de cento e
setenta mil réis (170$000).

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Interior e Jus-

tiçá em Florianopolis, 26 de
março de 1934,
Placido Olimpio de Oliveira

0 . 73
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretariq de Es-
0 000 do Interior
6 Justiça, no Estado de Santa
Catarina,
DESIGNA Angelica Rudwis-

ki para exercer o cargo de
adjunta do Grupo Escolar
«Horacio Nunes», de Valões,
no município de Pôrto União,
percebendoa gratificação men-
svl de cento e dez mil réis
(110$000).

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Interior e

Justiça em Florianopolis, 27
de março de 1934.
Placido Olimpio de Oliveira

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Eleitoral

—

|
Regional

Boletim
Tribunal

—"o

| nior,
Presis |

Relatorio
exmo sr.
dente do
rior de Justica
referente ão ano de

apresentado
ministro

1 Srnpo.
Tlieitoral.

19:33

080 Mi-
0 Hermenegildo de-
ros, Presidente do “Tribunal
Superior de Justiça Eleitoral.
Tenho a honra de apresentar

a Vossa Excelencia, neste su-
cinto relatorio, a exposição
dos principais fatos e ocor-
rencias referentes ao serviço
eleitoral nesta Região, duran-
te o ano de 1933,

2

8604

ao

TRIBUNAL 10

instalado em 13 de junho
de 1932, na sala das sessões
do Superior Tribunal de Justi-
ça, passou o Tribunal Regio-
nal a funcionar, desde ados-
to do mesmo ano, no edificio
da extinta Assembléa Legisia-
tiva, onde continúa a ter asua
.

Esteve assim constituido o 

 
Tribunal durante 0 0 .-
do:

Juizes11008
2

Desembargador Erico Ennes
Torres — Presidente;
Doutor Adalberto Belizario

Ramos, Juiz Federal — Vice
Presidente;
Desembargador João da Sil

va Medeiros Filho;
Desembargador Heraclito

Carneiro Ribeiro;
Desembargador

Sá Gonzaga;
Desembargador

Boiteux.

Salvio de

José Artur

0
18581108
0

Desembargador Francisco
Tavares da Cunha Melo So
brinho;

Desembargador Americo da
Silveira Nunes;
Doutor Henrique da

Fontes;
Doutor Mileto Tavares

Cunha Barre
de

Silva

da
1460

Doutor Pedro
Ferro;
Doutor Henrique  -

nior.

Tendo revertido á efetivida-
de na Justiça Estadual, em
12 de abril de 1933, o desem-
0 0
Dr. Salvio de Sá Gonzaga,
juiz efetivo de escolha do Che-
fe da Nação, sucedeulhe no
cargo o Dr. Henrique da Sil-
va Fontes, nomeado por -
creto de 10 de julho do mes-
mo ano.
Para as vagas de substitu-

tos decorrentes dessa nomea-
ção e da exoneração concedi-
da ao Dr, Henrique Rupp Ju-

Moura

 

 

1 foram
Decreto de

designados por
6 de novembro

de 1933 o desembargador
aposentado Dr, Antero Fran-
cisco de Assis e o desembar-
gador em disponibilidade Dr,
Gil Costa.

PROCURADORIA

O

REGIONAL

cargo de Procurador ram 26.538 ao
Regional foi exercido pelo -0 que foi
sembargadorJosé Artur Boiteux terem sido

Página 3

Processos criminais 7
Recursos eleitorais 4)
Representações e reclama-

ções 213.

ALISTAMENTO —ELEITORAL E
ELEIÇÕES

Atingiu a 36187 o numero
de eleitores inscritos e de pos-
se de seus títulos, com direi-
to ao exercicio do voto, na

data da eleição para Assem-
bléa Nacional Constituinte.
Desses eleitores comparece-

pleito de 3 de
anulado, por

usadas sobrecar-
desde a instalação desde -5 transparentes.
nal até 12 de agosto de 1933, data
em que começou a exerce-lo
o Dr. Henrique da Silva Fon-|
tes, que, ex-vi do art. 3à do
decreto nº 22.898, de 19 de ju-
nho do mesmo ano, foi
ele00
Nação em áto de 17 de
lho.

Até

da
ju-

31 de dezembro últi
mo, deu o novo Procurador
30 pareceres escritos, alem
dos que oralmente
em outros processos em que
foi ouvido. No mesmo perio-
do, ofereceu 4 denuncias.

ZONAS ELEITORAIS

Logo após a instalação do
Tribunal, foi o territorio do
Estado dividido em 24 zonas
eleitorais, numero correspon-
dente ao de comarcas então
existentes.

Essa divisão teve que ser
alterada, em consequencia do
restabelecimento das comar-
cas de Biguassú e Palhoça,
que se desmembraram da de
Sao José e passaram a cons-
tituir novas zonas (25a e. 26a.)
Tanto o plano primitivo da

divisão, como a modificação
sofrida, foram aprovados por
esse Egregio Tribunal Supe-
07 00 4 13 de
agosto de 1932 e de 4 de ju-
lho de 1933.
Em todo o Estado funcio-

proferiu |

  nou normalmente o serviço
eleitoral, quer nas sédes
Zonas, quer nos municipios,
onde, por não existirem ma-

Preparadores os juizes distri-|
tais.

100 00 TRIBUNAL

Realizou o Tribunal, duran-
te o ano, 101 sessões ordina-
rias e 15 extraordinarias.
Foram estas ultimas convo-

cadas para julgamento de ha- Partido

0Catarinense

80
| primeiro

Renovada eleição em 3
de dezembro, foi de 26.537 o
numero dos que votaram.
Em ambos os pleitos ne-

nhuma perturbação da ordem

a

para se registou.

APURAÇÃO DAS ELEIÇÕES

Realizou-se em 15 dias a
apuração da eleição de 3 de
maio e em 10 dias a da elei
ção renovada em 3 de dezem-
bro.
Funcionaram na primeira

duas turmas apuradoras e na
segunda três turmas.

PARTIDOS POLITICOS

Acham-se inscritos no “Tri-
bunal os seguintes partidos
políticos:
Legião Republicana Catari-

nense;
Partido Liberal Catarinense;
Partido Republicano Cata-

rinense;
Partido Social

ta;

Liga Eleitoral Catolica.
Todos eles são de ambito

regional.

Evolucionis-

DEPUTADOS ELEITOS

No pleito renovado no Es-
tado em 3 de dezembro, por
ter sido anulado o que serea-
2 em 3 de maio, foram
eleitos deputados á Assemblé

das Nacional Constituinte:

Nerêu de Oliveira Ramos,
: 1 10 do Partido Liberalgistrados vitalicios, servem de '

Catarinense, eleito

ro turno, com 13.021 votos;

Adolfo Konder, candidato
da aliança dos partidos Re-

e Le
Republicana, eleito em

turno, com 10.625
votos;

Arão Rebelo, candidato do
Liberal Catarinense,

beas-corpus, de recursos das eleito em segundo turno, com
decisões das turmas apurado- 12.850 votos;
ras da eleição de deputados |
á Assembléa Constituinte, e candidato do Partido

Oliveira,
Liberal

Carlos Gomes de

para outros assuntos urgentes. "Catarinense, eleito em segun-Nas sessões efetuadas, além do turno, em 12.849 votos.
de deliberações de ordem ad-|
ministrativa, foi o seguinte o
trabalho do Tribunal:
Habeas-corpus julgados 24

SUPLENTES

Fontoura Borges do Ama- 



Página 4 1001DO ESTADO 1-2 1034
 

ral, do Partido Liberal Cata-
rinense, com 12.727 votos;

Henrique Rupp Junior, da
aliança dos partidos Republi-
cano e Legião Republicana,
sob a legenda «Por Santa Ca-
tarina», com 10.801 votos;

mes”

com

João Bayer Filho, da
ma aliança de partidos,
10.647 votos;

Norberto Bachmann, tambem
da mesma aliança de parti-
dos, com 10.641 votos.

SECRETARIA

Exerceu o cargo de Diretor
interino da Secretaria, desde
2 de julho até 31 de dezembro
de 1932,0 Chefe de Secção sr.
Alcides Ferreira Carneiro, ten-
do nessa data se apresentado
o Diretor efetivo dr. Cantidia-
no de Almeida, que exerceu o
cargo até 2 de fevereiro de
1933, data em que, por moti-
vo de molestia, foi licenciado,
senda substituido pelo Chefe
de Secção sr. Alcides Ferrei-

ra Carneiro, que continuou
no caréo, interinamente, até

4 de dezembro do mesmo ano,
sendo nessa data promovido
a Diretor.

Funcionario competente e
zeloso, tem o sr. Alcides Fer-
reira Carneiro dirigido: os tra-
balhos de sua repartição e
desempenhado as funções de
Secretario do Tribunal com
muita dedicação e criterio.
Os demais funcionarios, em-

bora alguns delesnenhuma
pratica tivessem de serviços

de secretaria, são todos dignos
4 00 1 5e
dedicação que têm demons-
trado no cumprimento dos
seus deveres.

Foi o seguinte o trabalho
realizado na Secretaria no
ano de 1933:

030 (1933) 824'

Oficios0 4 2.018

104 1.185

104 643

Certidões passadas 4 15.

40 708 FUNCIONARIOS DA SECRETARIA

 

NOMES Cargo Data da nomeação Data da posse OBSERVAÇÕES
 

Alcides Ferreira Carneiro

Alfredo de Freitas Guimarães

Aristides Inacio Domingues
Arlindo Rogerio de Mendonça

Henrique Gonzaga de Souza Amorim

José d'Acampora
Antenor Cidade

Otaviano Osorio da Silveira

“João Norberto Silveira
Alberto Carlton

Osní Camara da Silva

Diretor de

Chefe Secção de

de
de

»>»

1 11

de

Auxiliar
» de

Aux. Int. de

Datilografo
Port. Cont.

de
de

Serv. Int. de  

dez. de 933

abr. de 933

dez. de 933
mar. de 933 de maio de

abr. de 933 de maio de

abr. de 932 de jun. de
abr. de 932

nov. de 932 de nov. de

fev. de 933
jul. de 933

set. de 932  

9 de jan. de 934

| de maio de 933

de jan. de 934

de jun. de 1932

de fev. de 1933
de agos: de 933

de set. de 932

Nomeado Chefe de Secção, em 2ó
de maio de 1932; tomou posse e en

trou emexerciclo em 2 de julho do
mesmo àno.

0 0em 20 de outubro
de 1932, tomou posse e entrou em

ex. em 3 de dez. de 1932.

1933

Licenciado por ó mêses a partir cle
1933 |de 94 de setembro de 1933.

1932

Nomeado de acôrdo com o Dec.
1932 21,722, de 11 de agosto de 1932.

Nomeado de acôrdo com o Dec.
21.722, de 11 de agosto de 1932.  

DESPESAS

De acordo com as normas
estabelecidas pelo Código de
Contabilidade, os pagamentos,
tanto de pessoal como de ma-
terial, têm sido requisitados
da Delegacia Fiscal deste Es-
tado e atendidos com a ma-
xima pontualidade.

CONCLUSÃO

São estas, Excelentissimo
Senhor Ministro, as informa-
ções que me é possivel pres-
tar a Vossa Excelencia, todas
elas obtidas nas átas e arqui-
vo do Tribunal, por me fal
tar conhecimento pessoal das
ocorrencias referentes ao ser-
viço eleitoral no ano findo.
Para as deficiencias deste tra-
balho, peço a indulgencia de
Vossa Excelencia, que me le-
vará em conta a circunstancia
de só me haver cabido a hon-
ra de assumir a presidencia
deste Tribunal em 1º de ja
neiro do ano corrente.

Prevaleço-me da oportuni-
dade para* reiterar a Vossa
Excelencia as seguranças de
minha elevada consideração
e respeitosa estima.

Fpolis., 26 de Março de 1934

(Assig) Francisco Tavares

da Cunha Melo Sobrinho,  

 

Juizo da 2a. Vara

Edital com o prazo de
10 dias

O DR.0 TAVARES

DA CUNHA BARRETO, JUIZ

DE DIREITO DA SEGUNDA

VARA DA COMARCA DEFLO

RIANOPOLIS, NA FÓRMA DA
LEI, ETC.

FAÇO saber aos que o pre-
sente edital com oprazo de
dez dias virem, ou dele conhe-
cimento tiverem, que, a reque-

rimento dos interessados, o por-
teiro dos auditorios deste Jui-
70 0 4 087 7
ha de trazer a público pregão
de venda e arrematação a

quem mais dér e maior lance
oferecer alemda avaliação, no
dia duze (12) do corrente, às
quatorze horas, á porta do Pa-
lacio da Justiça, os seguintes
imoveis pertencentes ao espolio
de José Bonifacio Regis.— Uma
casa em fórmade chalet, cons-
truida de madeira, coberta de
telhas, forrada, assoalhada een-
vidraçada, com diversos com-
partimentos, tendo na frente
uma porta e uma janela, edifi-
cada em um terreno sito no
morro do Pau da Bandeira,
nesta capital e que méde qua-
renta «e duas (42) braças de
frente a uma chacara, por oi-
tenta (80) braças de fundos, ex-  

trema 4 leste com propriedade
pertencente a co-herdeiros de
Antonio Ferreira, ao sul com
propriedade pertencente aos
herdeiros de Jacinto Vieira ou
de quem de direito e ao norte
com quem de direito fôr, ava-
liada pela quantia ds cinco con-

tos de réis (5:0008$000). Um ter-
reno no morro do Antão, nesta
capital, coma área de vintee
um mil cento trinta e cinco
21.1352 metros quadrados,
fazendo frente com terras de
propriedade deste espólio e do
dr. Haroldo Pederneiras, fun-
dos ao sul com terras de

propriedade de João Paulo
Ferreira, a leste com ditas
de propriedade do dr. Ha-
roldo Pederneiras e de Adeoda-
to Ferreira e pelo oeste com
ditas pertencenteos àá viuva de
Marcelino Matos, avaliado pela

quantia de dez contos de réis
(10:0005000). E para que che-

gue ao conhecimento de todos
à quem interessar possa, man-
dei expedir o presente que será
afixado e publicado na fórma
da lei. Dado e passado nesta
cidade de Florianopolis aos dois
dias do mês de abril de mil no-
vecentos trinta e quatro. Eu, Re-
gina Galeti, ajudante de escri-
vão O escrevi. Na margem selo
afinal (a) Mileto Tavares da
Cunha Barreto. Está confor-  

Prefeitura do —Muni-
cipio de Floriano-

polis

Reconstrução de

108

De acorde com o art. 46 do
00 4 0 0 08
00 dos predios nos.
16, 17, 18 e 19 da Praça 15 de

Novembro à mandarem recons-
truir os muros, em ruinas, dos
fundos dos referidos imoveis,
os quais fazem frente à Rua
Saldanha Marinho, para —cujo
efeito lhes fiea marcado o pra-
zo de 15 dias para seus inicios,

-0 4 0Públicas
da Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, 28 de março de
1934.

Raimundo Rothsahi

SUB-CHEFE DA SECÇÃO

 

me o original ao
porto e dou fé.

qual me re-

00
3- -17 



1-21934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 5
 

DELEGACIA FISCAL DO TE
SOURO NACIONAL: NO ESTADO

DE SANTA CATARINA
Administração do Dominio

dá União
90

De ordem 40 8.081
do Tesouro Nacional neste Estado,
convido a todos os Srs. foreiros e
ocupantes de086
em comisso, no municipio de Fio-
rianopolis, isto 6, os que não te.
nham pago o8 seus tóros ou taxa de
ocupação durante três anos, à com-
4 0 1 08-
ros, ou por seus representantes à
esta Delegacia, dentro do0 de
trinta (3) dias, à contar da data da
publicação deste, regularizar sua
8480 8062 0840 868-
tê 40 53à competente
Ação perante a Justiça Federal con-
tra o foreiro em atrazo e aplicados
08 0108 18 adequados quanto
808 ocupantes em atrezo.
Para conhecimento dos interessa.

dos esta Delegacia torna60
que & Ci:cular n. 14, do Sr. Ministro
da Fuzenda, autoriza todavis, os fo-
reiros de terrenos 08 que ti.
verem, por três anos consecutivos,
deixado de satisfazer o pagamento
dos fóros, caso em que é licito à
Fazenda Nacional, promover 2 4-
20 do comisso, pagar 08 6-
ros em atrazo, se assim o preferi
rem, assinado previamente, termo
em que reconheçam haver incorri.
do em comlisso e se sujeitem 4 no-
vo contrato de aforamento, medi-
ante us taxus de fôros e laudemio
estabelecido de conformidade com a
Lei em vigor e incldente 4 primei:
ra sobre o valor que tiver o terre-
uo na epoca do contrato. Em tal
688 multa' alguma será cobrada.
Relação dos 060 00
Rua Menino Deus: Anastacio de

Souza, Antonto F. Loureiro, Ana E.
da Silva, Ana Beruardina de Mene.
Zzes.

Figueira: Ana L. Ferreira, Antonio
J. da S Iva, Antonio. Gomez.
Rua Altino Corrêa: Ana P. de Me-

deiros.
Rua São Pedro: Ana M. do: Nascl-

mento.
Prata de Fóra: augusto G. de

Souza, Antonio G. Brinhosa, Ana
A de Melo,80 R. Loureiro.
Conseiíeiro Maira: Ana M. do

Nascimento.
Rua João Pinte: Antonio R. Gar-

cia, Aba Marizo ..
Figueira: Bento Antonio. Batista
Saco dos Limões: Benedito.
Menino Deus: Balduino Antonio

dá S. Cardoso, Candido F. da Sil
va Arma, Caetano Vieira (Herdel-
tos), Caetano. J. da Silva, Cecilia
V. de Souza, CelestinoL. da Silva.
18 Caetano . da Costa,

Carlos Starck, Cesario M. da Silva.
46 68 05 7

Pires.
3600. Beirão.
Conselheiro Maira: Domingos .

da Costa, Domingos G, Leitão
João Pinto: Dorotéa .4 0--

ção.
São Martinho:0 . 4 -

us.68..
0400 80 4 8Ca-

tarina.
Pedra Grandé:0 da S. Fra

8980.7 1
Praia de Fóra: Francisco Bernar-

tdo, Francisco Samuel de Anhdrade.
Menino Deus: Yrancisco 3. da' SH-

va.
SãoMartinho: Francisco S. Mar
8

Figueira:0 6. Bezerra,
Francisco G. . Firmo. Francisco! M.
da Conceição.
Menino Deus: Feliciano 3. 4 * A-

zevedo... 1
086680 . 8 8-

queira, Frederico . 4 8.  

0Deus:80 J. Souza.
Rita Maris: Francisco J. Medel-

ros, Florentino Rosa.
João Pinto: Francisco F. de OIll:
3 (H).

Ribeirão: Franclsco S. Andrade.
São Martinho: Germano Antonio

e outros,
Praia de Fóra: Germano Forte

Campos.
Figueira. Gabriel A. de Carvalho.
Conselheiro Mntra: Gu omar e Ma:

ria, filhos de E. M. Silva.
São Luiz: 0010 F. Lopes.
4 4 6. 0J. B. da
8 João P. dá Luz, José Se
ui Junior, José G. 03 808
18 O. S. Garcia.
Menino Deus: José dos S. Dutra,

Joaquim M. Bruno, 000
Joaquim A. Porto, Joaquim0
Pinto, José Antonio B 110, João 8.
dos Anjos, José G. de» Sa: tos Jo
sé F. da Sliva, José F. Herdelros
Ladetra,

Rua São Pedro: Joaquim G. de
Agu'ar.

Figueira: José de Souza Dutra,
Joaquim S. Conceição, José de O.
Gomes, João Antonio M. Braga.

São Martinho: Jovino A. Romão e
Rafael C. Romão, João Leão do Nas
cimento, José A. de S. Souza.

João Pinto: José A. Costa, José
C. Bastos, João P. da Luz, José C.
Domingos, Jo:é A. da Luz, João V.
Leite, José Mitos,0 N. Do
mingos e OC. Mitos, Jeaquim Mar
tins Jacques.
Rita Maria: José Vleira da Costa:

João da S. Ribeiro, João S. Gon
çalves.

Estreito: João da S. Ribeiro.
Praia de Fóra: Joaquim J.da Sil.

veira.
Lagõa: Joaquim dJ. Vieira.
Praia dos Ingleses: José 00

de Magalhães, João F.de Ollveira,
Pedra Gravde: João B. da Silveil-

ra, Josê Seguí Junlor.
Praia de Fóra: Joaquim J.B.da

Silveira,
0.8Julia do L. C. de Mello.
Ribeirão: Joaquim U. Cavalheiro.
João Paulo: João Bonfante de

Maria:
Saco dos Limões: José A. Alves.
Praiã& de Fôra Luiz Antonio de

Souza, Luiz A. H. de Campor.
Menino Deus: Luiz Antonio de

Souza.
Pra'a dos Ingleses: Luiz de S. de

Oliveira.
0. 10 . Prats
1
Barra do Sul: Marciano J. de Car-

valho.
Menino

nandes.
Praia de Fóra: Maria L. de Abreu,

Manoel Vieira, Mariá das Dores de
Souza.
Rua São Martinho: Manoel S. de

Freitas.
Conselheiro Matra: Maria F. Fer-

Taz.
Figueira: Manoel Bittencourt (Her-

deiros), Mathias Silva, Manoel Fon-
Seca.
Rita Maria: Miguel F. Gouvea, Ma-

noel H. 1765.
0 Pinto: Manoel: Antonio V.

Menczoes.
1868 01 À. Cardóso.
Praia dos Ingleses: Marcelino R.

de' Jesus, Mánoel A de Souza.
.820-4
03. .
São Luiz: Miguel M. da Silva.
Patacho: Miguel8.
840 2 101 .0.
0822861-

per, Patrimonio da Matriz de Flo
rianopolis. Â
Saco dos Limões: Rósalina Fran:
2 Rodrigues.
Ilha :das 8 Rofirigues.: Fer.
1.
João Pinto: Ricardo088 0-

bertó Selintre, Superintendência Mu-
11800 0 Estado.

Deus, Manoel . Fer-

ia:de-Fóra: Tabita: H. de Cam-|

Pao 0.1 1 Leite.e: Trajano .
82600 Teodora . da)

Silveira:

844 Fa-
| senda, Viação,
Obras Publieas e
| Agrieultura
Pagamento da divida flutu-

ante interna

De ordem do exmo. sr. dr.
Secretario de Estado dos Ne-
gocios da Fazenda, Viação,
Obras Publicas e Agricultura,
faço publico, para conheci
mento dos interessados, que o
Tesouro pagará, a partirde hoje,
o debito do Estado devida
mente registrado em divida
flutuante interna (dividas de
exercicios findos e «restos a
pagar»), sendo que o paga
mento das dividas superiores
a um conto de réis (1:000$000)
só será efetuado mediante
apresentação ao Tesouro, por
parte do credor, de certidão
de que nada deve á Fazenda
Estadual, passada pela repar-
tição competente do lugar on-
de o mesmo residir.
De ordem, ainda, do mesmo

titular, aviso aos interessa-
dos que os debitos do Estado,
resultantes de contratos ante-
107 2 510
emterras devolutas, poderão
ser pagos em terras ou em
moeda corrente do país de-
pois da revisão do respectivo
processo, o que deve ser re-
querido ao exmo. sr: Intervern-
tor Federal.

Secção de Expediente da
Secretaria de Estado dos Ne-
gocios da Fazenda, Viação,
Obras Publicas e Agricultura,
em Florianopolis, 15 de março
de 1934.
No impedimento

da Secção.
Adalgisa Bonnassis
--10

- -7 0 4 - -

0da-
trução Publica

EDITAL

De ordem do sr. professor
Luiz Sanches Bezerra da Trin-
dade, Diretor da Instrução Pú-
blica, intimo a professora Car-
lota de Aquino Nicolleli, do
Grupo Escolar Hercilio Luz,
da cidade de Tubarão, a as-
sumir o seu cargo, dentro do
praso de (30) dias, a contar do
dia 20 do corrente mês, sob
pena de ser exonerada, por
abandono, de acôrdo com o
art. 6 da lei n. 1.283, de 15 de
setembro de 1919,

Diretoria da Instrução Pú-
blica em Florianopolis, 21 de
março de 1934.

(Ass.) Roberto Moritz
Sub-diretor.

4 9

 

Praia de Fórs: Severino, M' da
Sljveira.
0
100
1934.
0 6 0

80. 21 40 41934...

50.5
Escrivão

passado nesta cidade de
s, em 21 de Março de dá to dé Aranjo e Silva, 

04

PUBLICA.

CONSELHO DE AD-
MINISTRAÇÃO

EDITAL

De ordem do Snr.-
Coronel Presidente do C. À-
desta Força, faço público para
conhecimento de quem possa
interessar, que está aberta con-
eurrencia pública, com 0 prazo
de 3Odias, a contar desta data,
para construção de um portão de
ferro, nos fundos deste Quartel.
Os interessados poderão ob-

ter esclarecimentos na Fiscali-
zação Administrativa, todos os
dias uteis, das 14 ás 16 horas.

Secretaria da Força Pública,
283 de Março de 1934.

JOÃO ELOI MENDES
1. Ten. Ajud. Secretario

EDITAL

Conselho de Administração

De ordem do sr. Tenente Co-
ronel Presidente do Conselho
de Administração desta Fôrça,
faço público, para conhecimen-
to de quem possa interessar,
que está aberta concurrencia
pública, com o prazo do 30 dias
à contar desta data, para cons-
trução deum quartel em Curi-
tibanos, cujo projéto e especi-
ficações acham-se na Secretaria
da Força, à disposição dos in-
teressados.

Secretaria da Força
21 de março de 1934.

João Eloi Mendes
1º Tenente Ajudante e Secre-

tario.

Auditoria do Conselho de

Justiça

EDITAL

Pública,

O Doutor José do Patrocinio
Galloti, Auditor do Consêlho de
Justiça Militar da Força Públi-
ca do Estado de Santa Catari-
na, na formadalei, etc.
Faz saber ao réo Antonio Le-

mos Corrêa que, pelo presente,
é citado à comparecer, no dia

27 do corrente mês, ás 13 112
horas, na sala da Bibliotéca da
Fôrça Pública, para o fim de se
ver julgar pelo crime por que
responde perante 0 060
de Justiça Militar da Fôrcça Pú-
blica do Estado, como incurso
nas penas do artigo 154 do Co-
digo Penal Militar, combinado
com o paragrafo primeiro do
artigo 14 do mesmo Codigo. E,
para que chegue ao seu “conhe-
cimento, mandei passar o pre-
sente qne será publicado na
forma da lei, Florianopolis, 6
de março de 1934. Eu, terceiro
sargento Alvaro Augusto de
Araujo e Silva, eserivão o dati-
lografeie assino. Alvaro Augus-

térceiro
sargento escrivão.

(ass.) José do
Galloti

Patrocinio 



Página 6

UNIVERSIDADE DO RIO
DE JANEIRO

Faculdade de Medicina
do Rio de0

EDITAL

-0.0

CONCURSO PARA PROVIMENTO DO

CARGO DE PROFESSOR CATEDRA--

TICO DE METALURGIA E QUIMICA

APLICADAS DA FACULDADE DE

ODONTOLOGIA DESTA UNI-

VERSIDADE

1 010
De ordem do sr. professor dr.

Eduardo Rabelo, diretor, em e-
xercicio, da Faculdade de Me-
dicina da Universidade do Rio
de Janeiro, e nos termos da re-
solução do Conselho Universi-
tario, aprovada em sessão reali-
zada no corrente mês, faço puº
blico, pelo presente edital, que
se acham abertas, nesta Secre-
taria, todos os dias uteis, pelo
prazo de 4 (quatro) meses, a
contar de 1º do proximo mês de
Fevereiro, as inscrições para o
concurso de professor catedrati-
co de Metalurgia e quimica a-
plicadas da Faculdade de Odon-
tologia desta —“Universidade, de
acôrdo com as disposições do
Regulamento da Faculdade, a-
00pelo Dec. n. 20.865,
de 28 de Dezembro de 1931.

Para a inserição no concurso
de professor catedratico o can-
didato, em qualquer caso, deve-
rá apresentar:
a)—Diploma profissional ou

cientifico de instituto onde se
ministre o ensino da disciplina
a0 0808
-0 4 46 brasilei-

ro nato ou naturalizado;
c)—Prova de sanidade e de

idoneidade moral;
d)—Documentação da ativi-

dade profissional ou cientifica
que tenha exercido e que se
relacione com a disciplina em
Concurso;

e)—Prova de ser docente li-
vre ou ter concluido o curso de
Odontologia pelo menos seis
anos antes;

f) Recibo do pagamento
taxa de trezentos réis .
O concurso de titulos cons-

tará da apreciaçãodos seguintes
documentos:
a)—Diplomas e

outras dignidades
riás e academicas
das pelo candidato;
b)—Estudos e trabalhos ci-

entificos, especialmente daque-
les que assinalam pesquizas o-
riginais, ou que revelam con-
ceitos doutrinarios pessoais de
real valor;
c)—Atividades didaticas

xercidas pelo candidato;
d)Realizações praticas de

natureza tecnica ou  profissio-
nal, particularmente de inte-
resse coletivo. =
O simples desempenho
10 públicas,

da

quaisquer
universita-
apresenta-

e-

de
técnicas ou

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

14 BATALHÃO
DECAÇADORES
Venda de camas de ferro

usadas
De ordem do senhor Te

nente Coronel Comandante
faço público que fica nesta
data aberta concurrencia para
a venda de cento e cincoenta
e nove (159) camas de ferro
usadas, das quais póde ser
aproveitada a materia prima.
As propostas devem ser

apresentadas consignando não
o preço de uma cama, mas
sim o de quilo e devem ser
entregues até o dia 9do mês
de abril p. vindouro, em en-
velope lacrado contendo por
fóra o nome do proponente.
Quartel em Florianopolis,

24 de Março de 1934.
Adalgiso de Souza Ca-

mar 80
2º, Ten. Cont. almox. pag.

PREFEITORA DO
0 DE
FLORIANOPOLIS

EDITAL
De ordem do snr. Prefeito

Municipal faço ciente aos pro-
prietarios de terrenos no peri-
metro urbano que e dacôrdo
com o Codigo de Posturas Mu-
nicipais e art. 1º, alinea b) da
Lei no. 345, de 11 de Novem-
bro de 1912, é expressamente
proibido abrir ruas e fazer ven-
das de terrenos em 1
que primeiramente os respecti-
vos proprietarios apresentem as

plantas afim de serem aprova-
das por esta Repartição.
Aos infratores serà aplicada

a multa regulamentar de um
conto de réis (Rs. 1:0005000).

Sub-Secção de Obras Publicas
da Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, 23 de0 4
1934.

Raymundo Rothsahl
Eng. Ajud. da S. de O. Publicas

não, à apresentação de traba-
lhos, cuja autoria não possa
ser autenticada, e a exibição
de atestados 8008 não
constituem documentos idoneos.
004 0 des-
40 20 e
experiencia do candidato, bem
como os seus predicados dida-
ticos, constará de:
a)—Prova escrita;
b)—Prova pratica ou

rimental;
6 0didatica.

Os candidatos já inscritos
poderão confirmar a sua ins
crição independente de novas
exigencias.

Secretaria da Faculdade de
Medicina da Universidade do
Rio de Janeiro, 31 de Janeiro
de 1934.

expe- (a)MartinhoLima Guimarães
4 Secretario

DIRETORIA DA INSTRUÇÃO
PUBLICA

EDITAL

De ordem do sr. professor
Luiz Sanches Bezerra da Trin-
dade, Diretor da Instrução Pu-
blica, intimo uns professoras
Hermelina da Silva Matos, de
Rio Novo, no municipio de Or-
leans; Hervina da Silva Matos
de Brusque do Sul, no muni-
cipio de Orleans;
Fortunato de Bem, adjunta da
escola mixta de Ribeirão Gran-
de, no municipio da Laguna, a
reassumiremos seus cargos, den-
0070 30 dias a
contar do dia 15 do corrente
mês, sob pena de serem exo-
neradas, por abandono, de
acôrdo com o art. 6, da lein.
1.283, de 15 de dezembro de
1919:

Diretoria da Instrução Publi-
ca em Florianopolis, 16 de
março de 1934.

(a.) Roberto Moritz
SUB-DI.LTOR

EDITAL
De ordem do sr. professor

Luiz Sanches Bezerra da Trin-
dade, Diretor da Instrução

Ana da Graça Ferreira, da es-
cola mixta de São João do
Palmital, no municipio de
São Francisco, a reassumir
o seu cargo, dentro do prazo
de trinta (30) dias, a contar do
dia 9 do corrente, sob pena
de ser exonerada,
dono, de acôrdo com o art. 6
da lei n: 1.283, de 15 de setem-
bro de 1919.

Diretoria da Instrução Pú-
blica em Florianopolis, 10 de
março de 1934.

Roberto Moritz
SuB-DIiRETOR

DIRETORIA DE “TERRAS E
COLONIZAÇÃO

De ordem do sr. engenheiro
Diretor, faço publico aos inte-
ressados que durante o mês de
março p. vindouro, será efetua-
da à cobrança dos fóros dos
terrenos do Patrimonio do Es-
tado, situado nas Caldas do Cu-
batão, distrito de Santo Amaro,
municipio da Palhoça. O paga-
mento deverá ser feito na Sub-
Diretoria de Rendas do Tesouro
do Estado, com guias expedi-
das por esta Diretoria.
E para que não se alegue

ignorancia, lavrei o presente
do qual extraí copias para pu-
blicação no jornal oficial e afi-
xação nos lugares mais publicos
do municipio de Palhoça.

Diretoria de Terras e Colo
nização, em 20 de Fevereiro de
1934.
No impedimento do Enc. do

Expediente. :
VirgilioGualberto 

Pública, intimo a professora:

| EDITAL N.

por aban-

Abril—2— 1934

Ministerio da
Guerra

5a. Região Militar
Serviço de Engenharia
Escritório de Obras em

S. Catarina
EDITAL

De ordem do Snr. Gen. Cmt.
da 5a. Região Militar previno
à quem interessar possa que
2820
0administrativa

aberta para à execução de di-
versos serviços do Pavilhão A
(Administração) do novo quar-
tel para o 14º B.C., no terreno
sito à Rua Dr. Nerêu Ramos,
distrito de João Pessõa, Muni-
cipio de São José, e cujo edi-
tal foi0 0 «Diario
0 40 Estado de Santa
Catarina. nos dias 14 e 15 do
mês corrente.

Florianopolis,
de 1934,
Carlos Berenhauser Junior

1º, Ten. Enco. das Obras
do 14º. B. C.

—cn>.-

DIRETORIA DE TERRAS E
COLONIZAÇÃO -

- 40
INSPETORIA DO 1

, DISTRITO
SEDE: BOM RETIRO

2 (Prazo de 30
dias)

De ordem do Sr. Engenheiro
Diretor de Terras e Coloniza-
çãoede acôrdo com o artigo 25
do regulamento mandado exe-
eutar pelo Decreto n. 129, de
29 de outubro de 1900, ficam
intimados todos os pro

| prietarios de terras nos muni-
| cipios de Florianopolis, São Jo-
sé, Palhoça, Bom Retiro, Bi-
guassú, Tijucas e Porto Beio,
transferidas pelo Estado a titu-
lo de compra, a conservarem
os marcos e mais especialmen-
te os marcos de referencia, co-
locados na séde da proprieda-
ide e à ter perfeitamente aber-
tas e desembaraçadas as pica-
das divisorias. Findo o prazo
acima, que será contado da da-
ta da publicação do presente
edital, serão autorizadas todas.
as medições constantes dos re-
querimentos existentes nesta
Inspetoria.

E, para que ninguem alegue
ignorancia lavrei o presente e-
dital que será publicado pelo
«Diario Oficial do Estado» e
afixado nos lugares mais pu-
blicos dos municípios que cons-
tituem o 1º Distrito de "Terras
e Colonização.

Inspetoria de 1' Distrito de
Terras e Colonização, em Bom
Retiro, 21 de março de 1934.

27 de Março

 

Pedro de Almeida Gon-
çalves 7 80

INSPETOR

3 15--3 



-21934

DIRETORIA REGIONAL 05
CORREIOS E TELEGRAFOS DE

SANTA CATARINA
EDITAL DE CONCURSO

Na Diretoria 01 dos
Correios e Telegrafos de Santa
Catarina está aberta “inscrição
de concurso para o cargo de
carteios-auxiliares, durante o
prazo de 30 dias, à contar des-
ta data, de acôrdo como estabe-
lecido nas instruções aprovadas
pelo sr. Ministro da Viação e
Obras e publicadas no «Diario
Oficial» de 17 do corrente.
Os candidatos deverão diri-

gir os requerimentos 20 Presi-
dente do0instruindo a
petição com os seguintes docu-
mentos:

a) Certidão pela qual próvem
que são brasileiros e que têm
mais de 18 e menos de 30 a
nos, para os que já servirem
no Departamento e mais de' 18
e menos de 25 anos para os
que lhe forem0 408

atuais carteiros-auxiliares. sem
concurso, não será feita qual-
quer exigencia quanto à idade;

b) Certificado de vacina con-
tra à variola, de data não an-

terior a dois (2) anos;

c) Atestado de boa conduta,
firmada por autoridade poticial
ou por duas pessoas idoneas,
como tal reconhecidas pelo Pre-
sidente do concurso. Esta pro-
va não será exigida dos candi-
datos que já servirem no De-
partamento;

d) Declaração de ciencia da
obrigatoriedade de apresentar
caderneta de reservista ou pro-
va de dispensa legal do servi-
ço militar, no ato da posse.

Poderão requerer inscrição
candidatos menores de 18 e
maiores de 15 anos, para pre-
enchimentos de logares de men-
sageiros, com direito 4 acesso
para cargos de carteiros-quxi-
liares, pela qualificação no
0808 40
a idade de 18 anos e satisfaçam
à condição relativa ao serviço
militar.

Serão exigidas provas obri-
gatorias de:
1— Português;
2—Aritmética;
A inscrição será precedida

de inspeção de saúde, inelu-
81 examede capacidade fisica.
Para a prestação das provas,

os candidatos são obrigados a
apresentar carteira de identida-
de postal.
Os candidatos deverão entre-

gar seus requerimentos ao Pro-
tocólo desta Diretoria Regional,
das 12 8 16 horas dos dias
uteis.
Os candidatos ficarão sujei-

tos à todas as condições
estabelecidas pelas citadas ins-
truções.

Diretoria Regional dos 0-
reios e Telegrafos de Santa
Catarina, 28 de março de 1934.

Otavio Marques Guimarães
Secretario do concurso  

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

EDITAL
Tendo o Govêrno do Estado,

pelo Decreto no. 9, de 5 de Fe
vereiro p. findo, retificado pelo
Decreto no. 11, de 28 do mes-
mo mês,declarando ficarem con-
siderados de utilidade pública,
para fins de desapropriação, os
terrenos e respectivas edifica-
ções de propriedadede João
Roberto Sanford,Mariano Agos
tinho Vieira, Francisco Pedro
dos Santos, dos Herdeiros de
Trajano Francisco de Assis, e
de Herdeiros de João Moura e
de D. Tomazia Gallon, terrenos
situados no distrito de João
Pessoa, Municipio de São José,
cito, por meio deste, os referi-
dos interessados para no praso
de dez dias, contados da data
deste Edital, apresentarem, por
escrito, as reclamações que: ti-
verem.

Florianopolis,
de 1934.

José da Costa Moellmann

17 de março

Secretario da Fazenda
0

80 7-
nal de Justica

EDITAL
O Desembargador Gus-
tavo de "Toledo Piza,
Presidente do Superior
Tribunal de Justiça do
Estado de Santa-
rina, na fórma da Lei,
ete.

FAZ SABER nos que o
presente edital virem ou dele
noticias tiverem que, segundo o
disposto no artigo 30 do Decre-
to n. 157 de 1931, fica aberto
pelo prazo de (30) dias o con-
eurso para o preenchimento 0
cargo de Juiz de Direito da
comarca de DALBERGIA.
Os concorrentes à essa co-

marca deverão instruir os seus
requerimentos com documentos
que provem os requisitos se-
guintes: — 1:) — ser formado
em direito por Faculdade  ofi-
cial ou devidamente reconhe-
cida; 2:) — ter um ano, pelos
menos, de efetivo exercicio de
promotoria publica on advoca-
cia no Estado; 3) — ter a ne-
cessaria idoneidade moral. E,
para que chegue ao conheci-
mento de todos, mandei passar
o presente que será afixado no
lugar do costume e publicado
pela imprensaoficial.

Secretaria do Superior -
bunal de Justiça, em Florianopo-
lis, aos vintee trêsdias do mês de
março do ano de mil novecen-
tos e trinta e quatro. Eu, Eu
clides Jorge da Cunha, Se-
cretario, o lavrei.

Gustavo de Toledo Piza
Confere

O Secretario:

Euclides Jorge da Cunha  

DIRETORIA DE TERRAS E
COLONIZAÇÃO

INSPETORIA DO 5: DIS-
TRITO

Séde em Mafra
EDITAL N. 14— PRAZO DE 30 DAS

De ordem do sr. Eng. Dire-
tor de Terras e Colonização,
faço'publico, para conhecimen-
to dos interessados, que a pe-
tição requerendo terras no

municipio de Joinvile, cujo
numero, nome do requerente,
aréa, situação e confrontações

vão abaixo mencionadas, se
acha nesta Inspetoria com
vistas aos opoentes e interes-
sados durante o prazo de 30
dias, findo o qual e não ha
vendo contestação será a dita
petição encaminhada á Dire-
toria de Terras e Colonização
para despacho final do Exmo.
Sr. Coronel Interventor.

Municipio de Joinvile
2349/33. Prefeitura Mu-

nicipal de Joinvile, re-
quer as terras devolutas
que se acham no lugar

“ denominado «Quiriri»,
confrontando ao Norte
com terras de Cesar Pe-
reira de Souza, ao Sul
com terras da Empresa
Dominio de Dona Fran-
cisca, a Leste com ter-
ras de Miguel Arcangelo
da Rocha e a Oeste com
terras dos herdeiros de
Horacio de Lima.

E para que ninguem alegue
ignorancia, depois de ter la
vrado o presente em livro pro-
prio, extraí diversas copias
para serem publicadas pela
Imprensa Oficial em Floria-
nopolis e afixadas nos lugares
mais publicos do municipio
de Joinvile.

Inspetoria do 5' Distrito de
Terras e Colonização, Mafra,
em 5 de Março de 1934.

Hugo Mund
Inspetor
0

JUIZO DA 2a. VARA

EDITAL COM O PRAZO DE
10 DIAS

O dr. Mileto Tavares da Cunha
Barreto, Juiz de Direito da se-
gunda vara da comarca de Flo-
rianopolis, na fórma dalei, etc.

Faço saber aos que o presen-
te edital de primeira praça,
com o prazo de dez dias virem,
ou dele conhecimento tiverem,
que, à requerimento dos inte-
ressados, o porteiro dos audito-

rios deste Juizo, ou quem suas

vezes fizer, ha de pú-
blico pregão de venda e arre-
matação à quem mais dere
maior lance oferecer alem da
avaliação, no dia seis (6) de
Abril proximo, ás quatorze ho-
ras, à porta do Palacio da Jus-
tiça, o seguinte imovel perten-
cente ao espolio de João Ligo-    

Página 7

INSPETORIA DE VEÍCULOS
AVISO

Pelo presente ficam avisados
os proprietarios de animais de
tração e outros, empregados enx
gerviços de condução car-
gas, que à contar do dia 5 de
abril proximo, serão os ditos
animais submetidos à inspeção
sanitaria.
Os animais encontrados cha-

gados e maltratados, suportan-
do pesadas cargas, serão-
rados do serviço e os seus do-
nos multados na importancia de
20$000 rs., conforme determina
o artigo 4' das Penalidades pre-
vistas nas Instruções Regula-
mentares para o Serviço de
Transito Público.
As multas que deixarem de

ser recolhidas anos cofres do Te-
souro do Estado, no prazo de
24 horas, importarão naapreen-
são do animal e veículo e re-
colhidos xo Deposito Municipal
até a satisfação da referida
multa.

Outrosimfica convidado o sr.
Epifanio Sucupira, representan-
te da Sociedade: Protetora dos
Auimuais, de São Paulo, para au-
xiliar à referida inspeção.

de

Florianopolis, 27 de04
1934

Otaviano Antonio Lobo

O INSPETOR DE VEÍCULO

 

cki: Uma casa terrea de cons-
trução antiga, na rua Saldanha
Marinho, numero trinta (30) nes-
ta capital, construida de tijo-
los, coberta de telhas, forrada,
assoalhada e envidraçada, com
instalações de esgotos, agua e
luz eletrica, edificada em um
terreno que faz0 com 2
rua Pedro Soares, extrema pelo
lado do norte, na rua Pedro
Soares, com propriedade per-
tencente a Artur Tibureio e na
rua Saldanha Marinho com pro-
priedade pertencente aos her-
deiros de Romão Rigueira, pelo
lado do sul com propriedade
de Teodureto Avila na rua Sal-
danha Marinho e na rua Pedro
Soares com propriedade perten-
cente aos herdeiros de Candi-
da Cidade, avaliada pela quan-
tia de dezessete contos de réis
(17:0008$000). E para que che-
gue ao conhecimento de todos
à quem interessar possa, man-
dei expedir o presente edi-
tal que será afixado e publica-
do na fórma da 1. 90
passado nesta cidade de Floria-
nopolis aos vinte e sete dias
mês de Março de mil novecen-
tos trinta e quatro. Eu, Re-
gina Galetti, ajudante de es
crivão, o escrevi. (a) Mileto
Tavares da Cunha Barreto.

Está conforme o original ao
qual me reporto e dou fé.

Artur Galetti Escrivão 



Pagina 8 DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Secção Comercial

Banco de Credito Popu-
lar e Agricola de
Santa Catarina

ASSEMBLÉA GERAL ORDINARIA

2a. Convocação
O Conselho Diretor do Banco de Credito Popular e, Agri-

cola de Santa Catarina; de acôrdo com o
tutos, e devido ao não comparecimento
sembléa marcada para 26 do corrente, convida

art. 23 de seus esta-
de numero legal à As-

novamente os

Snrs. acionistas .desse Banco para a Assembléa Geral Ordinaria
a realizar-se, com qualquer numero de socios,
Rua Trajano n. 16, ás 14 horas do dia

em sua séde à
16 de abril p. vindou-

ro, afim de tratar-se do seguinte:
a) aprovação do Relatorio
b) eleição do Conselho Fiscal

e Parecer do Conselho Fiscal;
e seus suplentes;

c) renovação do terço dos vogais do Conselho Deliberativo.

Florianopolis, 27 de março de 1934.

Ata. da 5a. Assembléa
Geral2
Carlos Hoepeke S/A.

Aos vinte e sete dias do mês
de março. do ano mil novecen-
tos e trinta e quatro, na séde
da Carlos0S&S. A., à rua
Conselheiro Matra n. 30, com-

pareceram os seguintes acionis-
tas: Dietrich von Wangenheim,
Hans von Wangenheim, Ana e
Ruth Hoepeke, ambas represen-
tadas neste ato pelo seu bas-
tante procurador Hans von Wan-
genheim, conforme procuração
especial exibida e arquivada
anexo a esta ata, Herbert Mo-
lenda, Carlos Leisner, Jorge
Boettger, Willy Hofmann, Otto
Selinke e Lauro Marques Li-
nhares, representando mais do
que .aàa metade do capital social.
Por aclamação dos demais as-
sume a presidencia o sur. Car-
los Leisner que convida como
secretario o snr. 0-
mann. Pelo snr.. presidente foi
dito que à presente Assembléa
61060
especial. a leitura do parecer
do Conselho Fisel e exame,
discussão e deliberação sobre o
inventario, balanço e contas a-
nuais dos administradores, bem
como a eleição de um novo
Conselho Fiscal, na fórma da
lei. A pedido do acionista Hans
von Wangenheim, unanimemen-
te aprovado por todos os acio-
nistas -80
410 .00
referido, visto jà ter sido publi-
cado 0 Diario. Oficial.do Es-
0 .6 4000 4

todos... Passou-se então ao exa-

me e discussão sobre o inven-

tario, balanço e contas da di 

retoria, ºpedindo a palavra 0
snr. Dietrich von Wangenheim
para expôr a situação da fir-
ma e relatar sobre o movimen-
to comercial do ano passado, o
qual ecorreu satisfatoriamente.
Tendo o snr. Dietrich von Wan-
genheim terminado as suas ex-

posições, e ninguem mais pe-
dindo a palavra, foram postos
em votação o balanço, contas e

inventario que por unanimida-
de foram aprovados, .abstendo-
se porém de votar os acionis-
tas impedidos conforme artigo
142 da lei das sociedades ano-
nimas. Em seguida procedeu-se
4 eleição do novo Conselho
Fiscal para o ano 1934, tendo
sido apurado .o seguinte resul-
tado: Membros efetivos: Dr.
Fulvio Aduccei, Jayme Linhares

e Dr. Pedro Moura Ferro; su-

plentes: Dr. Nerêu Ramos, A-
dolfo Beckmann e Lauro Mar-

ques Linhares. Nada mais ha-

vendo a tratar foi encerrada a

presente assembléa, da qual eu,

Willy Hofmann, secretario, la-

vrei a presente ata, que depois

de lida e aprovada foi assina-

da por todos os acionistas pre-

sentes.

Dietrich von Wangenheim

Hans von Wangenheim

Carlos Leisner

Otto Selinke

Willy Hofmann

Herbert Molenda

Lauro Marques Linhares

Jorge Boesttger

 

Abril —2—1934

 

Diario Oficial do Estado
 
 

CAIXA

Para a capital
Por ano
Por semestre

64
00
0

0
0

0
0
0

ano

semestre

estrangeiro
ano

semestre 

RUA JERONIMO COELHO, 15

TELEFONE Neo. 1028

POSTAL N.

263 de preços ce assinaturas

Para funcionarios publicos

138

40000
225000

448000
258000

288000
158500

578000
3285000  
 

Ata da 6a. Assembléa

Geral Ordinaria da

Companhia Porto de

São Francisco do Sul

Aos vinte e sete dias do mês
de março do ano mil novecen-

tos e trinta e quatro,. nesta

cidade de Florianopolis, na sé-
de da Companhia Porto de São
Francisco do Sul, compareceram
os seguintes acionistas: Carlos
Hoepeke S. A. representada
por seus diretores Jorge Boett-
ger e Willy Hofmann, Otto Se-
linke, dr. Fulvio.6 e Car-
los Leisner, representando mais
do que a metade do capital so-
cial. Por aclamação dos demais
assume a presideneia o sr. Ot-
to Selinke, que convida para
secretario Willy Hofmann, e
declara, que o objéto da pre
sente Assembléa Geral Ordina-
ria é tomar conhecimento do
parecer do Conselho Fiscal, dis-
cussão e deliberação sobre o
inventario, balanço e contas
anuais e eleger o novo Conse-
lho Fiscal que terá que servir
no corrente ano. O sr. presi-
dente mandou ler em primeiro
logar o parecer. do Conselho
Fiscal que 0 aprovado por to-
dos os presentes. Em seguida
procedeu-se 40 sobre
o balanço, contas e inventario,
relativos 20 ultimo exercicio,
os. quais sem debate foram
tambem aprovados por todos
os acionistas. Procedendo-se en-
tão á eleição do novo Conse:
lho Fiscal apurou-se o seguin-
te resultado. Membros efetivos:
Dr. Fulvio Aducci, Herbert Mo-

1 e Dr. Pedro Moura Fer:
ro; suplentes. Lauro Marques

Linhares, Hans von Wangen-
heim e Willz Hofmann. E nada
mais: havendo a: tratar o sr. presidente doclara encerrada a

-

cipio de Florianopolis

EDITAL

SOBRE

Prefeitura do

IMPOSTO PASSEIOS

0 2080040
declarados que estão lançados
para o pagamento do imposto
de Rs. 45000 por metro linear

de passeio estragado ou não
feito, onde já estejam assenta-
dos os meios fios:

Rua Trajano: Lidio Fran-
cisco de Souza, nº. 28, 5ómT

228800; Lidio Francisco de Sou-
za, nº. 43, 9m4 375600.

Rua João Pinto: Hos. de
Joaquim Firmo de Oliveira, 6m3
258200; Instituto Politécnico,
19mO7 408300.

Praça Getulio Vargas: Cor-
sini & Irmão, 2502 10088009
Djalma Moelimann, 29m4. . . .
117$600.

Secção de Fiscalização da
Prefeitura do Municipio de Flo-
rianopolis, 24 de março de 1934.

A. Philippi

LANÇADOR

 

sessão e eu, Willy Hofmann, se-

0126

4 404 12 0

foi assinada por todos os acio-

nistas presentes.

Carios: Hoepcke S:rA., W.
Hofmann, .J. Boettger, Otto
Selinke, Carlos. Leisner e Fulvio Aduci. 



-21934 DIARIO

TESOURO DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

CONTADORIA DO ESTADO

Movimento da Tesouraria, em 28 de março de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 27
Receita Orçamentaria

Sêlo por desconto
Indenizações, etc.

Banco do Brasil
Produto do cheque n. 974.032

Montepio
Diversos descontos

Despesa Orçamentaria
Secretaria do Interior

Instrução Pública

8750088300

1315200
45700 1358900

1000005000

57835400

1708000

97518875600

. PAGAMENTOS
Despesa Orçamentaria

SECRETARIA DO INTERIOR
Maria Rita da Silva: serviços presta-

dos à Penitenciaria
Carlos Hoepcke S. A.: fornecimentos

diversos
S. A. Casa Moellmann: idem, idem

SECRETARIA DA FAZENDA
Vencimentos do corrente mês, conf.
cheques

Cia. Tração, Luz e Força: excesso de
iluminação em fevereiro p. findo

Higino Luís Gonzaga: custas judi-
ciarias

S. A. Casa Moellmann: fornecimentos
diversos

1680S.-A.: idem, idem
Otavio de Oliveira: remessa para o

Rio, de diarias a que teve direito
por se achar naquela capital em
objéto de serviço público

Dispendido com a remessa supra
Creditos Especiais

Pagamentos feitos hoje de conta do
credito especial aberto pelo Decro-
to nº. 13, de 13 de março de 1934
Francisco Evangelista
Jovino Lima
Jorge Ziperer & Cia.
Nestor Margarida
Elsa Hoening

a Julio Volponi
a Fritz Knar
ao . 0 0Ferreira Bastos,
procurador fiscal: para desapropria-
ções nesta capital

200000

100200
2658800 5668000

8508000

58769200

288700

1:1868100
2:5858900

11125000
145200

17505000
1000005000
12258000
5008000
7908000
1908300

11968400

a

a

a

o

8

85009000 1258178800

8495038800

9758878600

Saldo na tesouraria para o dia 24934

Disponibilidades gerais na Tesouraria e nos Bancos do Brasil
e Nacional do Comercio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica

Para Montepio:
Total 4708618300
Menos depositado nos Bancos em

c/c. dirétas 414:804$300
Para compromissos externos
280do Estado

1631468544
54759150
31615700

30575000
3.266:1998$800
6712095406

Total 14.165:703$600

Liborio Soncini
Fiel do Tesoureiro

Euclides Gentil
0 400

VISTO
Luiz Mello

Contador  

OFICIAL DO ESTADO Página 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 28 de março

de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 27 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA

Renda "Tributaria
Imposto sobre gado abatido
Emolumentos e averbações
44
Taxa de expediente

Renda Patrimonial
Laudemios
Pescado

Renda Eventual

Cobrança da divida ativa
Taxa de numeração

Receita com aplie. especial

Adicional de 1000 80a Renda
Tributaria hoje arrecadada

2616366584

1148500
118000

22586000
435000 393$500

258000
379500 628500

590400
58000 595400

398850

27727334

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Juros de apolices: pago dos exercicios de 1932 6
1933

Pedro Silveira: 5 dias de serviço, durante a la.
quinzena de março

João Carlos Augusto de 28 do
corrente :

Juvenal Rosino Pereira: serviço como
estradas, durante o corrente mês

BALANÇO

Harber: s/nóta

feitor de

27143334

27727334

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
— Disponivel —

Em caixa 2T:1438334

No Banco Nacional do Comércio
0 . 1

2
2212618100
21949830 8244558930
8

9115995264

7

Serviço de juros de apolices—
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atrazo até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
juros em atrazo de 1932)

19:2848$441

6978000 —1u:981$441

— Cauções—
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 57608000

7734087053
Prefeitura de Florianopolis, 28 de março de 1934. 5
Leonidas de S. Medeiros A. N. Lentz

Tesoureiro “ Pelo Chefe da Secção de Contab.

 

EDITAL
De ordem do senhor Prefei-

quer acidente que possa ocor
rer.

Findo este prazo será o
to intimo 0 snr. Pedro  Gou-
lart de Souza, proprietario do
predio n. 12 da Praça 15 de
Novembro, para, no prazo de
10 dias, demolir o paredão e
o respectivo alpendre de ma-
deira que ameaçamruir sobre
a rua Saldanha Marinho, fi
cando responsavel, até o ini
cio da demolição, por qual

serviço feito pela Municipali-
dade de acôrdo com o Codi-
go de Posturas e acrescido
da respectiva multa.
Sub-Secção de Obras Pú-

blicas da Prefeitura do Muni-
cipio de Florianopolis, 22 de
março de 1934,

. 01 



410 10 DO ESTADO
 

Tesouro do
Estado

— -0- -

06-
0
20

O Tesouro do Estado, nos
dias abaixo discriminados, efe-
tuará das 9 ás 12 e das 13 1/2
ás 15 horas (aos sabados das
9 ás 11) o pagamento de ven-
cimentos do mês de março aos
funcionarios do Estado.

Primeiro dia util

DIA 3 DE ABRIL—Interven-
tor Federal, Superior Tribunal
de Justiça, Secretarios d'Es-
tado, Tesouro, Força Pública,
Corpo de Bombeiros, Chefe
de Policia, Palacio do Govêrno,
Gabinete das Secretarias d'Es-
tado, Diretores de Repartições
e Junta Comercial.

Segundo dia util

DIA 4 DE ABRIL—Magis-
tratura, Diretorias do Interior
e Justiça e Instrução Pública,
Bibliotéca Pública e Imprensa
Oficial.

Terceiro dia util

DIA5 DE ABRIL— Diretorias
de Higiene. Terras e Coloni
zação, Obras Públicas e Che-
fatura de Polícia.

Quarto dia util

-— DIA 6 DE ABRIL— Diretoria
de Estradas de Rodagem, Ser-
viço de Expansão Agricola e
Pastoril e Secretaria da As-
sembléa.

Quinto dia util

DIA 7 DE ABRIL-— Escola
Normal, Grupos Escolares e
Penitenciaria,

Sexto dia util

DIA 9 DE ABRIL-—Profes-
Sores.

Setimo dia util

DIA 10 DE ABRIL- Subven-
ções e auxílios.

—

Oitavo dia util

DIA 11 DE ABRIL—Apo-
sentados e procuradores.

-0

0-0 pagamento Será
efetuado até o dia 16,

  

Abril—2— 1934
 

Prefeitura Municipal de
Matra

Balâncete demonstrativo do movimento da

Tesouraria, relativo ao mês de
Fevereiro de 1934

2
Saldo do mês de Janeiro p.p.
Imposto de Industria e Profissão
Imposto sobre Veículos e Placas
Imposto Predial Rural
Taxa sobre Gado abatido

Renda não lançada:
a) Impostos diversos
b) Serviços municipais
Renda do Cemiterio
Imposto de Fôro

ita
15269692

14538000
61563000
65500
200000

40500

35418100 581600
16000
340000

0 6
Recebido do00Feve-
reiro— D. Francisca

Cobrança da Divida Ativa
15008000
95129600 2022318700

35501392

-0 -0-

Despesa
Administração
Fiscalização
Instrução Pública
Higiene e Assistencia Pública
Despesas Policiais e Judiciarias
Serviços Gerais
Despesas c/ Expediente e Publicações
Despesa Patrimonial
Despesas Eventuais

Obras Públicas:
1

Turma e material
Estradas vicinais, turmas

1:430$000
700000
625000
58000

887234
17368700

518300
26508000
943800

32169870
24478500 51664370

II) Estrada Dona Francisca:

Turmas, material e 3 zeladores 3:487$700
111 Despesas feitas com repa-

ros e pintura da ponte metalica
BALANÇO

Saldo que passa para o mês de

28:305$104

35:501$392

10124000

0 71968288
 . 10 de Março de 1934.

José Bezerra

SECRETARIO-TESOUREIRO

VisTO:

Aures Ranen
0

 

Prefeitura do Munici-

pio de Florianopolis
48 ms.

Testadas de terrenos

53 8.

DISTRITO DE TRINDADE
Antonio 01 Machado,

10%$600.
Rita Francisca

98600.

Ernesto Riggenbach, 110 ms.

de Lacerda,

228000.
Aviso aos proprietarios abai-

xo-declarados que, de acôrdo
com o artigo 4. da Lei Orça-
mentaria vigente, ficam lança-
dos para o pagamento do im-
posto de Rs. $200 por metro
Tinear de testada de terrenos,
que não foi limpa na época
determinada pelas Posturas e
Leis municipais:

ms.

Prefeitura
Florianopolis, 12 de
1934.

Pedro Francisco 40
8$000.

O presente imposto será pago

Elias,

no mês de agosto de cada ano.
de

do

Secção Fiscalização da

Municipio de
março de

A. PHILIPPI
O Lançador

Ministerio das
Relações Ex-

10

De ordem do senhor -
nistro de Estado, faço público
achar-:se aberta, nesta Secreta
ria de Estado, a inscrição de
concurso para Consul de 3a
Classe, na metade pelo menos
das vagas que se8

A inscrição ficará aberta du
rante o prazo improrogavel de
noventa dias consecutivos, a
partir da primeira publicação
do presente edital 0 .0
Oficial».

Essa inscrição, o concurso e
o preenchimento de vagas o:
bedecem és normas estabele.
cidas no artigo 19 e seu para:
grafo do Decréto numero -
19.592, de 15 de Janeiro de
1931 e nos capitulos XI, XII e
XIV do Regulamento aprovado
pelo Decreto numero 19.926,
de 28 de Abril do mesmo
ano.

Quaisquer informações pode:
rão ser obtidas com o Consul
de 3a. Classe Aido de Castro
Menezes, secretario dos con-
cursos.

E para conhecimento dos in-
teressados é lavrado o presen=
te, que será publicado seis ve-
zes no0 0.

Secretaria de Estado das Re-
lações Exteriores, Rio de Ja-
0 21 0 de 1934,

Zacarias de Goes

Chefe Geral do Departamen-
to Administrativo.

Prefeitura do Muni
cipio de Floriano-

polis

EDITAL

Juros de apolices e
titulos

Para conhecimento dos inte-
ressados, faço público que à
Secção de Contabilidade da
Prefeitura iniciará, no proxime
dia 2 de abril, o pagamento do
juros de apolices e titulos cor-
respondentes ao 2: semestre de
1025;
Secção de Contabilidade da

Prefeitura do Municipio de Flo-
rianopolis, 28 de março de
1934.

A, N. Lentz

CHEFE DA SECÇÃO INTERINO  



1.21934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Superior TribunaldeJustiça
 

ATA DA 3.356 SESSÃO
ORDINARIA

08 2040 de mar-
60 406 46 1934, nesta ci.
8 4 00 --
1 do Estado de Santa Cata-
tina, na sala das sessões do
Superior Tribunal de Justiça,
ás horas do costume, presen-
tes os srs. desembargadores
Gustavo de Toledo Piza, Pre-
sidente, Salvio de Sá Gonza-
a. Francisco Tavares da
unha Melo Sobrinho, João
da Silva Medeiros Filho, He-
960660 Áme-
fico dá Silveira Nunes, Erico
50e Urbano Múller
Sales, Procurádor Geral do
AO áberta a sessão e
14 4 46
qual foi aprovada.
..668- Ao sr. des.
Sálvio Gonzaga, os autos de
apelação crime . 4.908 da
comarca de Cruzeiro, em que
6 44 4 96 --
ão Alexandre Sarnski.
Ao sr. des. Tavares Sobrinho,

os seguintes autos:— Recurso
crime n. 1.735 da comarca de
Biguassú em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e recor
rido Delfino Hipolito da Cos-
ta; é a apelação crime n. ..
4,909 da comarca de Cruzeiro,
em due à apelantea Justiça
6 20 Antonio Alves.

assaágens:- 0 sr. des.
Salvio Gonzaga ao sr. des. Ta-
vares Sobrinho, os seguintes
autos:—0 . .
1.695, da comarca de Lages, em

tie é recorrente o dr. Juiz
é Direito e recorridos Sebas-

tião Cordova de Farias e ou
tro; recurso crime n. 1.713 da
comarca de Palhoça, em que)
é recorrente o dr. Juiz de Di-
feito é recorrido Rocate Peri
ni; recurso crime n. 1.736 da
0246
é recorrente Caetano Ferraz
e recorrida a Justiça; recurso
crime n. 1.685 da comarca de
Tubarão, em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e recorri-
do Pedro Bocardo; recurso
crime n. 1.700 da comarca de
Bom Retiro, em que é recor-
rente o dr. Juiz de Direito e
recorrido Joaquim Coelho de
Arruda; recurso crime n. 1.714,
da comarca de Lages, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di
reito e recorridos Henrique
Antunes de Andrade e outros;
apelação crime n. 4,834 da co-
marca de Tubarão, em que é

apelante e Justiça e apelado
Antonio Tertuliano Claudino;
apelação crime n. 4.848 da co-
marca de Cruzeiro, em que é
apelante a Justiça e apelado
Plinio Schneider; agravo mn.
697 da comarca de Campos
005 4 é agravante
00 7e agravado Trou-

te n. 134 da cotmarcã de Join-
vile, em que são embargantes
Maria Bóell e outrose embar-
gado Ernesto Batista de
088
Do sr. des. Tavares Sobrinho

ao sr. des. Medeiros Filho, os
seguintes autos: Recurso
crime n. 1.705, da comarca de
Porto União, em que é recor-
rente o dr. Juiz de Direito e
recorrido José Vieira; recurso
crime n.1.742 da comarca de
Urussanga, em que é fecor
renté o 1º, Suplente do Juiz
de Direito e recorrido Bruno
Westphai Mãáãtos; fFecurso cri-
me n. 1.710 da comarca de
Tubarão, em que é recorren-
te 01º, 82 do Juiz de
Direito e recotrido João Men-
des; agravo . 698 da comar-
ca de Lages, em que são agra-
vantes João Madalena Sobri-
nho, sua mulher e outros e
agravado o espólio de Pedro
0666 O agravo mn.
703 da comarca de Araran-
guá, em que são agravantes
005e sim. e
agravado Natal Sacon.
Do sr. des. Medeiros Filho

ao sr. des. Carneiro Ribeiro,
os seguintes autos:— Recurso
crime n. 1.743 da comarca de
Itajaí, em que é recorrente o
dr. Juiz de Direito e recorri-
do Osvaldo Bela Cruz; recur-
so crime n. 1.696 da comarca
de Lages, em que é recorren
te o dr. Juiz de Direito e re-
corrido João Martins; recurso
crime n. 1.721 da comarca de
Araranguá, em que é recor-
rente o dr. Juiz de Direito e
recorrido João José Gomes
de Carvalho; recurso crime n.
1.701 da comarca de Tubarão,
6 4é recorrente o dr. Juiz
de Direito e recorrido Berto
Ghisi; recurso crime n1.716
da comarca de São José, em
que são recorrentes Maria
Dondei Baron, Frederico Don-
dei e o dr. Juiz de Direito e
recorrídos a Justiça e João
Bleigeffer; recurso crime n.
1.691 da comarca de Biguas-
sú, em que é recorrente o dr.
Juiz de Direito e recorrido
João Fortunato da Silva; agra-
vo n. 704 da comarca de Por-
to União, em que são agra-
vantes Nicola Codagnone e
s/m. e agravado o Banco Na-
cional do Comercio; e o agra-
vo n. 699 da comarca de Ca-
noinhas, em que são agravan-
tes Isaac Seleme e sm. e
agravado Emiliano Abrão Se-
leme.
Do sr. des. Carneiro  Ribei-

ro ao sr. des, Silveira Nunes,
os seguintes autos:— Recur-
so crime n. 1.697, da comarca
de Lages, em que é recorren
te o dr. Juíz de Direito e re-
corrido Otacílio Alves de Sou-
za; recurso crime n. 1.692, da la & Cia; apelação de desqui- comarca de Araranguá, em  

que é recorrente a Justiça e
recorrido0 Lemos;
recurso crime n. 1.726 da co-
marca de São José, em que é
recorrente o dr. Juiz de Direi-
toe008 1661
858 Junior e outros; recurso
crime n. 1.732 40de
141 em 46 04
Justiça e recorrido José Cidral;
recurso crime n. 1.681 da co-
marca de Itajaí, em que é re-
corrente a Justiça e recorrido
Manoel Ricardo; recurso cri
me n. 1.728 da comarca de
São José, em que é recorren-
te José Maria da Silva e recor-
rida a Justiça; agravo n. 712
da comarca de Campos No-
vos, 6 4 são agravantes
Luiz Caregnato e outro e
agravádos Cárlos Fritscher &
Cia; e o agravo n. 71º da co-
marca de Joinvile, em que
são agravantes Francisco Ni
cademus é s/me agravado
Mãx Colin.
Do sr; des. Silveira Nunes ao

sr. des. Erico Torres, os seguin-
tes autos:— Recurso crime n.
1.722 4 046 00
8 6 4 é recorrente o
dr. Juiz de Direito e rTecorri-
dos Francisco Borges dos San-
tos e outro; recurso crime n.

1.738 0do Rio do
Sul, em que é recorrente o dr.
Juiz de Direito e recorrido Ri-
cardo Petersen; recurso crime

n. 1.739 da comarca de Floria-
nopolis, em que é recorrente o
dr. Juiz de Direito e recorrido
Tancredo Conceição; recúrso
crime n. 1.693 da comarca de
Araranguá, em que é recorren-
te o dr. Juiz de Direito e re-
corridos Osvaldo e Arí Rosa;
recurso crime n. 1.729 da co-
marca de6 em que é
recorrente a Justiça e recorri-
do José Rodrigues de Araujo;
recurso crime n. 1.754 da co-
marca de Tubarão, em que é
recorrente o 1. Suplente do

Juiz de Direito e recorrido José
Manoel Pedro Bom; recurso cri-
me n. 1.733 da comarca de U-
russanga, em que são recorren-
tes o dr. Juiz de Direito e Ja-
como De Bona e recorridos a
Justiça, Fioravante Furlan e ou-
tros; e a apelação de desquite
n. 138 da comarca do Rio do
Sul, em que é apelante o dr.
Juiz de Direito e apelados Se-
gismundo Adami e sim.
Do sr. des. Erico Torres ao

sr. des. Salvio Gonzaga, os se-
guintes autos:— Recurso crime
n. 1.683 da comarca de-
rão, em que é recorrente o dr.
Juiz de Direito e recorrido Pre-
salino Santana; recurso crime
n. 1.689 da comarca de Lages,
em que são recorrentes o dr.
Juiz de Direito e José de Sou-
za Lima e recorridos a Justiça
e Luiz Gonzaga de Mélo; re-
eurso crime n. 1.703 da comar-
cade Lages, em que é recor-
rente o dr. Juiz de Direito e
recorrido José Soares do Ama-
ral; recurso crime n. 1.711 da
comarca de Blumenau, em que  

Página 11

é recorrente o dr. Juiz de Di-
reito e recorrido José de Souza
Lima; recurso crime n. 1.724
da comarcada Laguna, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di-
reito e recorrido Alterminio Wi-
lndino; recurso erime n. 1.708
da comarca de Tubarão, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di
feito 6 6600 Olivio Antunes
08061. 1.719
da comarca de São Joaquim,
em que é recorrente o 1. Su
plente do Juiz de Direito e re-
corridos Bibiano e Jacinto Ro-
drigues Lima; recurso crime n.
1.709 da 0de Joinville,
em que é recorrente o dr. Juiz
de Direito e recorrido Alberto
dos Santos; apelação crime n.
4,847 da comarca de Floriano-
polis, em que é apelante a Jus-
tiça e apelado Francisco Saraki
Vas D'Bassoles; e a apelação
crime n. 4.907 da comarca de
Tijucas, em que é apelante a
Justiça e apelado Bernardino
Voltoline.
Entrega de autos: — Pelo

sr. des. Salvio Gonzaga foram
entregues 20 sr. des. Procura-
dor Geral do Estado, afim de
dar o seu parecer, os08
recurso crime n. 1.754 da co
marca de Itajaí, em que é re-
corrente o dr. Juiz de Direito e
recorrido Matias Bins.
Restituição : — Pelo sr. des.

Procurador Geral do Estado
008 0 o seu pa-
recer os seguintes autos :
Ao sr. des.: Salvio Gonzaga:

— Recurso crime “n. 1.748
comarca 'de Cruzeiro, em que é
recorrente o dr. Juiz de Direi-
to e recorrido0  Andreta;
e o recurso crime n. 1.747 da
comarca de Joinville, em que é
recorrente João da Costa Ci
dral e 00 000 Pu-
blitz.
Ao sr. des. Medeiros Filho: —

Recurso crime n. 1.686 da co-
marca de Lages, em que é re-
corrente o dr. Juiz de Direito
e recorrido Virgilio Antunes; e
O recurso crime n. 1.750 da co-
marca de Urussanga, em que à
recorrente o 1. Suplente do
Juiz de Direito e recorrido Pe-
dro Milanez.
Ao sr. des. Carneiro Ribeiro:
Recurso crime n. 1.751

comarca de Itajai, em que é re-
corrente o dr. Juiz de Direito e
recorrido Olirio João Gonçalves;
e o agravo n. 701 da comarca
de Florianopolis, em que é a-
gravante o espólio de Carlos
Brúiggmann e agravado Alfredo
P. de Araujo.

Ao sr. des. Silveira Nunes :—
Recurso crime n. 1.676 da co-
marca de Araranguá, em que é
recorrente o dr. Juiz de Direi-
to e recorrido Manoel José Ra-
belo; recurso crime n. 1.752 da
comarca de Lages, em que é re-
corrente o dr. Juiz de Direito e
recorrido João Luiz da Silva; e
o agravo n. 702 da comarca de
Lages, em que é agravante D.
Elisabete Werner e agravado o
dr. Juiz de Direito.

44aa

 



Página 12

Às sv. doa.0 03
Rocurso2 . 1.710 da 69
marede Cruzeiro, em que é
recorrente o dr. Juiz de Direi-
to e recorrido Pedro-
ni; e o recurso erime  1. 1.746
4 042 Urussanga, em
que são recorrentes o dr, Juiz
de Direito e a Justica e recor-
rido Ewaldo Losso.
40-0 sr.

Tavares Sobrinho deu-se
des.
por

impedido de funcionar nos au- a sessão seguinte
tos de agravo n. 708 da comar-

ea de Joinvile, em que é aà-

gravante Berta Mierss e agrava-
da a Sociedade Civil Harmo-
nie Lira, sendo por
do sr. des.

pira servir como revisor.
Dia pedido;Pelo sr.

Salvio Gonzaga foi pedido dia
pirá os julgamentos dos seguin-
tes autos: — Apelação crime
4.552 da comarcá de “Tíjucas,
em que é apelante à Justiça e
pelado Carlos Boso, e para à
apelação erime n. 4.846 da co-
marca de Itajaí, em que é
pelante 4 Justiça e apelado
Francisco Martina, sendo de-
signada a sessão0
os seus julgamentos.

Pelo sr. des. Tavares
nho foi pedido dia para os
julgamentos dos seguintes

7

1

despacho6 n
Presidente —entre-! Araranguá, em que é recorren-

sgues ao sr. des. Medeiros Filho, te o dr.

Í
des,

nº

1

UE j

— Recurso erime n. 1.649 da co-
marca de Tubarão, em que é
recorrente o dr. Juiz de-
to e recorrido João Telatim; re-
curso crime n. 1.735 da comar-
33 de São José, em que é re-
corrente o dr. Juiz de Direito
e recorrido Orlando Florentino
da Silva; e para o recurso
me n. 1.699 da comar
Tubarão, em que é re
dr. Juiz do Direito e recorrido
Rodolfo Manoel da Silva, sen-
do designada a sessão seguinte
para os seus julgamentos.

Pelo sr. des. Medeiros0
foi pedido dia para o julga-
mento. dos autos de reeurso eri-

me n. 1.677 da comarea de
São José, em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e recorri-'
do Luiz Gonzaga de Melo, sen-
do designada a proxima sessão é apelante Paulo Rodrigues
para o seu julg amento.

Pelo sr. des.
foi pedido dia para
mento dos autos de
crime n. 1.679 da comarea de
Araranguá, em quesão recor-
rentes o dr. Juiz de Direito e a
Justiça e recorridos Francisco
Lumertz Junior e outros, sendo
designada a sessão seguinte
para o seu julgamento.

Pelo sr. des. Erico Torres foi
pedido dia para os julgamen-
tos dos seguintes autos: —Re-
eurso crime n. 1.707 da comar-
ca de Tubarão, em que é re-
corrente o dr. Juiz de Direito
e recorrido Olario Laurindo Sil-
050 crime . 1.717
4 06 4 4em
que é recorrente o dr. Juíz de

0

recurso

Silveira Nunes Tribunal

Direito e recorrido Angelo Cir-'
1.702 da
em que é

toli; recurso crime un

0

Mares

recorrente o1' Suplente do
Juiz de Direito e recorrido Ma-
noel Gomes; reeurso erime .
1.687 da comarea de Matra, em
que é recorrente o 1º Suplente
do Juiz de Direito e recorrido
Mateus de Siqueira; e para o
recurso erime n. 1.712 da co
marea de Blumenau, em que é

00 .76
0 6 093 Oto Gustavo
Fats e outro, sendo designada

para os seus
julgamentos.
140

-— Foram assinados 08 008
nos seguintes autos: — Recurso

1.676 da comarca de

Juiz de Direito e recor-
rido Manoel José0-
lação . 4.844 da comar-
ea de Araranguá, em que é a-
600 00 e ape-
lada a Justiça; apelação crime
n. 4.856 da comarca de Cruzei-
ro, em que é apelante à Justi-
41 e 2 João Felisberto
Broll; apelação erime . 4.850
'da6 4 Cruzeiro, em
que é apelante à Justiça ea
pelados João Boseato e outro;
apelação erime n. +.3835 da co-

de Bom Retiro. em que
é apelante Macos Boell e ape-
lada à Justiça; agravo n. 694

da « area de Porto0
que são agravantes Nicola Co-
1012 e sm ce agravado o
200 40 00 e
00 1 693 4 0de

Porto União, em que é as
vante Southern Brasii Lumber &
Colonisntion Company e agra-
vada à Prefeitura Municipal.
10julga-

dos os seguintes autos:

18-08 406
São Francisco, em que é impe-
trante Onofre de Andrade Lu-
cena e paciente José Maria de
08 decidindo o Tribunal con-
verter o julgameuto em deli-

86afim de pedir-se infor-
muações ao dr, Juiz de Direito,
contra o voto do sr. des. Medei-
ros Filho.
Apelação erime n. 4,849 da

comarca de Canoinhas, em que
e

Justiça, decidindo o
negar provimento à

10 para 0 a2soen-

apelada à

apel

tenç:1.
Apelação crime . 4.815 da

comarca de Laguna, em que é
apelante Amantino Guimarães
de Medeiros apelada à Justi-
ça, decidindo o Tribunal
provimento à apelação para con-
firmar à sentença apelada.

e

Adiamento de Julgamento:
— Arequerimento do sr. des. Me-
deiros Filho, Juiz Relator, foi
adiado 0040 0
. 695 4 06 4 900-
polis, em queé agravante o dr,
Pedro de Moura Ferro e agrava-
do Amaro da Costa & Cia.

Nuda mais havendo a tratar o
sr. dos. Presidente encerrou a
Sessão,

DIARIO OFICIAL DO ESTADO16AEVAA1

negar

Ata da quinta. Assem-
2 Geral Ordinaria
da Sociedade Anoni-
ma «CASA MOEL-

LMANN>

Presidencia do sr. Edu-
0

Aos trinta e um dias do mês
de Março de mil novecentos e
trinta e quatro, reuniram-se
em Assembléa Geral, por convo-

cação do respectivo diretor ge-
rente, publicada no jornal Dia-
rio Oficial, desta Capital, os aci-
onistas da Sociedade Anonima
«CASA —“MOELLMANN», pre
sentes os srs. Eduardo, Alberto,
Hugo, Reinaldo e Artur Moel-
Imann, Osvaldo Loleit, Egber-
to da Costa Moellmann e Os-
valdo Moellmann, este poi: pro-
euração bastante áquele. Veri-
ficado o numero legal, para
constituí-la, declarou o sr. Pre-
sidente aberta à sessão, convi-
dando para secretariá-la o sr.
Artur Moellmann. Dispensirdi
de leitura a ata anterior, por
já se achar aprovada, informou
o sr. Presidente 4 8
que os fins da presente sessão
eram os de diseutir e aprovar
o relatorio da gerencia e o pa-
recer do Conselho Fiscal, .am-

bos préviamente publicados no
jornal Diario Oficial, que, por
o terem sido e estarem, assim,
no conhecimento da Assembléa,
deliberou 6 não discutí-los,
aprovando-os unanimemente.
Informada, ainda, pelo sr. Pre-
sidente, da terminação do man-
dato do Conselho Fiscal, e ser
necessario a eleição do mesmo,
v Sono86 terem sido reelei-
tos os Euclides 0
Reinal 6 e José
0 6 para mém-
bros efetivos, e os srs. Dr. Jo-
sé da 005 6José
da Silva Simas e Dr. Celso Sa-
les, para suplentes. Nada mais
havendo à tratar, encerrou o
sr. Presidente à sessão, da qual
foi lavrada a presente ata, com
cópia2 4 6 -
0 1 Junta Comer-
cial do Estado. fu,6
1 2 50 e assino
0 08 4acionistas pre-
sentes.

Florianopolis,
1934:

Eduardo Moecllinann
: 0

Hugo Moellinann
.
8
080

68061 405
0502

0070 409

31 de Março
de

 

| Eu, Euclides Jorge da Cunha,
Secretario, lavrei à presente,
que subscrevoeassino.

Euclides Jorge da Cunha

 

 

1934

Edital
de primeira praça com o pra-

zo de dez dias

Eu, o Doutor Alfredo

0 002 37 4

Direito da Primeira Vara

4 04 Floriano-

polis, Estado de Santa Ca-

tarina, na fórma da lei ete.

Faço saber aos que o presen-
te edital de primeira pr «ça com
o prazo de dez dias virem, e de-
le conhecimento tiverem, que no
dia dois de Abril proximo vin-
douro, ás onze e meia horas, na
[rente do Palacio da Justiça, à
Praça Pereira e Oliveira, o por-

70 4080080
rá a público pregão de ven-

da e arrematação à quem mais
dér e maior lanço oferecer so-
bre à avaliação de treis contos
e trinta mil réis (3:0305000), o
seguinte: — Seis urnas com ar-
mação e jogos de bolas, propri-
as para clubs de sorteios; uma
maquina de escrever marca “Re
mington”, nº 12, em bom esta-
do de funcionamento e conser-
vação; dois armarios proprio-
Dara livros, sendo um com pors
tas de vidro e outro todo de ma-
deira, ambos envernisados de àa-
marelo; uma escerevininha com
treis gavetas, envernizadade à-
marelo; duas mesas com uma
gaveta, enda uma, ambas en-
vernizadas de amarelo;uma gra-
de para escritorio, envernizada
de amarelo. Esses moveis foram
penhorados à Caixa Mercantil
Rio Branco, na ação executiva
fiscal que lhe move à Fazenda
do Estado.

E, para que chegue 40 co-

nhecimento de todos,mandei ex.
pedir o presente edital, que se.

7 1 A.
1 publicado 0 500 na tór.

ma da lei, Dado e passado nes-

ta

vinte

cidade de Florianopolis,

treis dias

Março do ano de mil
tos e trinta e quatro.

aos

e do mês de

novecen-
Eu, Hy-

Lino Luiz Gonzaga, 861040

0 8566.240

von.

0

010

0160
7

2-3
. 


		2022-07-10T16:25:43-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




